Prefeitura Municipal De Olímpio Noronha
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.188.276/0001-00
Rua 1° de Março, 450- Centro - Cep. 37.488-000- Tel. (35) 3274-1122

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2026

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

A Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha, no uso de suas atribuições
legais e por excepcional interesse público, torna pública a abertura de inscrições para contratação temporária e
formação de cadastro reserva para o exercício de 2026.

1. DAS VAGAS E CARGOS

O presente processo visa suprir vagas de vacância, licenças e afastamentos, nos termos da Lei Municipal nº
001/2022.

1

Cargo

1

Vencimento
Escolaridade

1

Jornada
Mínima Exigida

Ensino

Professor de Educação Básica 1 R$ 3.042,36
Médio/Magistério

25h
ou Pedagogia com

registro

Licenciatura em Ed.
Especial,

Pedagogia c/ Pós

Professor de Educação Básica 1 (APOIO) R$ 2.433,89
em Ed. Inclusiva e

20h
Especial ou Normal

Médio c/ curso
específico (mín.

180h)

2. DAS INSCRIÇÕES E PROTOCOLO

1

As inscrições deverão ser realizadas no período de 05 de fevereiro de 2026 a 06 de fevereiro de 2026 , das 08h
às 11 h e das 13h às 16h no Departamento de Educação, localizado na Rua 8 de Maio, nº 688, Centro, Olímpio
Noronha/MG.

3. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO (PROVA DE TÍTULOS)

A classificação será apurada através do somatório de pontos da formação acadêmica e tempo de serviço:r

1

Prefeitura Municipal De Olímpio Noronha
Estado de Minas Gerais

CNPJ: 18.188.276/0001-00
Rua 1° de Março, 450 - Centro - Cep. 37.488-000 - Tel. (35) 3274-1122

Título I Experiência Pontuação

li
Limite Máximo

Doutorado na área da Educação 10,0 pontos

li

10 pontos

Mestrado na área da Educação 7,0 pontos 7 pontos

Pós-Graduação (Especialização) - mín. 360h 3,0 pontos por título 6 pontos

Tempo de Serviço na função

1

2,0 pontos por ano 10 pontos

~r_o_rA_L_M_AX_._'M_º~~~~~~~~~~~~l~I ~~~~~~~~~~~3-3_P_ºn-to_s~~~
Critérios de Desempate:

1. Maior pontuação por tempo de serviço na função.

2. Maior idade.

4. CRONOGRAMA

• Inscrições: 05/02/2026 e 06/02/2026

• Resultado Preliminar: 09/02/2026

• Recursos: 10/02/2026

• Resultado Final e Homologação: 11/02/2026

5. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

1. Ficha de Inscrição preenchida e assinada.

2. Cópia de RG, CPF e comprovante de residência.

3. Comprovante de escolaridade mínima exigida para o cargo.

4. Diplomas/Certificados para pontuação de títulos (Pós, Mestrado, Doutorado).

5. Declaração de Tempo de Serviço no cargo pleiteado.

Olím~o Noronha/MG, 04 de fevereiro de 2026.

NE LANÇONI MARASSI DE SOUSA OLIVEIRA

Diretor do Departamento de Educação